
                                                                                                                                7705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1845
Art. 20, comma 2, L.R. n. 7 del 18 aprile 2023 e DGR n. 1733/2023 – Approvazione del logotipo denominato 
Luminarie Artistiche Tradizionali di Puglia e del relativo manuale di identità visiva.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DELIBERA

 1. di approvare il logotipo denominato Luminarie Artistiche Tradizionali di Puglia e il relativo manuale di 
identità visiva (Allegato A);

 2. di rinviare l’adozione dell’apposito disciplinare d’uso a successivo atto della Dirigente della Sezione 
Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese, coerentemente con 
quanto stabilito dall’art. 3 degli indirizzi e dei criteri approvati con DGR n. 1733/2023;

 3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



7706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

–

− della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione 
dell’amministrazione regionale”;

− la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione politica 
da quella amministrativa”;

− gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

− la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

− gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005 e 

− l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

− 
l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

− la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

− la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

− la DGR n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio;

− 

− la DGR n. 1576 del 30.09.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 

− la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

 
tutela dell’artigianato pugliese
ruolo economico dell’artigianato nel territorio pugliese ed intende promuoverne e

 

 per via del forte ed intenso legame identitario con il territorio e la cultura pugliesi, l’arte delle 



                                                                                                                                7707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

 

caso, l’autorizzazione a 

 

tradizionali ed è stato istituito l’Elenco delle imprese artigiane produttrici di luminarie 

 

con l’obiettivo di difendere il prodotto locale, quale patrimonio artistico famoso a livello 

 ai sensi della citata DGR n. 1733/2023, l’iscrizione nell’Elenco appositamente istituito è 
disposta in seguito ad adesione dell’impresa interessata ad Avviso pubblico adottato dalla 
struttura regionale competente e subordinatamente all’esito positivo dell’istruttoria 
dell’istanza;

 

marchio regionale “luminarie artistiche tradizionali di Puglia”, che potrà
dalle sole imprese iscritte nell’Elenco appositamente istituito, per identificare e valorizzare le 

 la DGR in parola stabilisce che il disciplinare d’uso del marchio 

à

à

 in risposta all’invito della Regione Puglia rivolto alle associazioni di categoria a formulare 
indirizzata all’Assessore allo 

“ ”;
 

nell’Allegato A del presente provvedimento.

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “ ”;

la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “
”. Revisione degli 



7708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

contenuti nell’Allegato A

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

all’attuazione della disciplina tesa alla valorizzazione delle 

 

 rinviare l’adozione dell’apposito disciplinare d’uso a successivo atto della Dirigente della 

coerentemente con quanto stabilito dall’art. 3 degli indirizzi e dei criteri approvati con DGR n. 

 
 

sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” –
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



                                                                                                                                7709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

“
e sostegno dell'artigianato”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

Milena Schirano
19.12.2024
10:45:52
GMT+02:00

Francesca Zampano
19.12.2024 10:54:29
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
19.12.2024
17:10:46
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
19.12.2024 16:15:08
GMT+01:00



7710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025



                                                                                                                                7711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

1.0 Introduzione
1.1 Concept del Logo

2.1 Logo principale multicolore
2.2 Logo principale bianco e nero
2.3 Logo principale monocromatico
2.4 Logo senza payoff
2.5 Colori
2.6 Font
2.7 Modalità di riproduzione



7712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

1.0 Obiettivi

Gli obiettivi individuati sono essenzialmente di tutela e valorizzazione della produzione di luminarie 
artistiche tradizionali pugliesi soprattutto rispetto a produzioni estere che ne riprendono in maniera 
rafforzata i tratti essenziali.
Rilevano pertanto le “caratteristiche qualitative che assicurino l’identità delle produzioni”

Queste ultime sono esplicitate in un apposito disciplinare di produzione e riguardano essenzialmente:
- Materie prime;
- Struttura e colori;
- Linguaggi stilistici;
- Fasi produttive.



                                                                                                                                7713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

1.1 Concept del Logo

Singolo elemento, con doppia lettura:
sia Luminaristi sia parte della folla che popola le feste patronali

Rosone composto dal modulo precedente con 6 “Luminaristi”,
6 elementi, come le province che compongono la regione Puglia

Rosone con luminarie esterne Tamburello Stilizzato

Logotipo composto da 
Rosone e figure umane (Luminaristi e folla)

, inoltre è leggibile
il tamburello



7714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

2.1

Multicolore



                                                                                                                                7715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

2.2 

bianco e nero



7716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

2.3 

Monocromatico



                                                                                                                                7717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

2.4 

senza Pay Off



7718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

C: 16%
M: 32%
Y: 82%

K:5%

R: 213
G:169
B: 64

C: 74%
M: 27%
Y: 44%
K:10%

R:63
G:137
B:137



                                                                                                                                7719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

Gill Sans Regular
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
0123456789 !?&€%



7720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025



                                                                                                                                7721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     


